
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5328 - Sexta-feira, 26 de agosto de 2016 
Divulgação: Sexta-feira, 26 de agosto de 2016     Publicação: Segunda-feira, 29 de agosto de 2016 

 

 
 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  

PROCESSO 678/16 
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE. 
CONTRATADA:  BRUNO PRESALINDO. 
CNPJ Nº:  12.320.078/0001-72. 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada em medicina e segurança do trabalho para fins de 
emissão de laudo (LTIP – Laudo Técnico de Insalubridade e Periculosidade). 
VALOR TOTAL:  R$ 2.200,00. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  C.G. 3390.39.05.03.00.00 – Serviços Técnicos Especializados – Atividade 
2001. 
BASE LEGAL:  Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores. 

Porto Alegre, 24 de agosto de 2016. 

ROBERTO KRAID PEREIRA , Diretor-Geral. 

 
 

EXTRATO  

ACORDANTE : Ver. José Freitas 
OBJETO : Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador 
supracitado, para exclusão do veículo particular marca Volkswagen, modelo Parati, placas IFP 3953 e do 
veículo particular marca Renault, modelo Renault Clio, placas INF 8331, e inclusão do veículo particular 
marca General Motors, modelo Celta Spirit, placas IQJ 9723. 
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO : 23.08.2016 

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5328 - Sexta-feira, 26 de agosto de 2016

Página 1 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



BASE LEGAL : Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 
391, de 30 de abril de 2008 e alterações. 
As demais condições continuam inalteradas. 

Porto Alegre, 24 de agosto de 2016. 

ROBERTO KRAID PEREIRA , Diretor-Geral. 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  

PROCESSO 1413/16 
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE. 
CONTRATADA:  CRIM SIGNS EXPRESS EIRELI. 
CNPJ Nº:  93.001.220/0001-10. 
OBJETO:  Contratação de empresa para elaboração e colocação de adesivos nas janelas da Câmara 
Municipal – andares térreo e primeiro pavimento –, com o intuito de divulgar e definir identidade visual 
para o 21º Salão de Artes da CMPA. 
VALOR TOTAL:  R$ 747,00. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  C.G. 3390.39.63.01.00 – Serviços de Impressão – Atividade 2013 – Salão 
de Artes Plásticas da CMPA. 
BASE LEGAL:  Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores. 

Porto Alegre, 24 de agosto de 2016. 

ROBERTO KRAID PEREIRA,  Diretor-Geral. 

 
  

EXPEDIENTE  
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 
 
PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Paulo Roberto Guimarães 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira 
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5328 - Sexta-feira, 26 de agosto de 2016

Página 2 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2016-08-26T10:22:08-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072




